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Hyrje 

Objektivi kryesor të identifikojë ngashmëritë dhe ndryshimet ndërmjet 

NjQH/MFK në lidhje me zbatimin e MFK në vendet tuaja 

 

Nuk është për pikët në një grafik – mendoni për përgjigjet që dhatë dhe 

nëse mund të mësoni nga disa prej përgjigjeve të tjera  

 

Pyetësori trajtoi 

• Strukturën e përgjithshme administrative të NjQH/MFK 

• Informacion për progresin e bërë nga NjQH/MFK në zhvillimin e MFK  

• Menaxhimin e Riskut 

• Funksionin monitorues te NjQH/MFK 

 

10 përgjigje përfshirë entitetet e BiH 
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Struktura e NjQH/MFK (1) 

• MFK qartësisht është prapa AB - 10/10 përgjigje 

treguan më pak staf në NjQH/MFK sesa në 

NjQH/AB 
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Struktura e NjQH/MFK(2) 

• Shifrat aktuale nuk janë gjithmonë thelbësoret – 

cilësia e stafit dhe madhësia/struktura e sektorit 

publik, etj. 

• Por ndryshimet e dukshme ndërmjet MFK dhe AB 
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Struktura e NjQH/MFK (3) 

 

• 6/10 u përgjigjën nuk ka kanal të rregullt 

komunikimi mes menaxherëve të lartë për të 

shkëmbyer mendimet për çështje të MFK 

• 6/10 u përgjigjën nuk ka Komitet këshillimor për 

KBFP ose të ngjashëm për përdoruesit e buxhetit 

 

• Mungesa e angazhimit ose e interesit del në 

përgjigjet e mëvonshme 
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Veprimtaritë e përgjithshme 

 

• 6/10 – NjQH mbulon të gjitha pjesët e qeverisë së 

përgjithshme  

 

• 8/10 – NjQH/MFK përforcuar me ligje, manuale, etj. 

 

• 7/10 – raportet për zhvillimin e MFK dërguar NjQH 

nga përdoruesit e buxhetit (vjetor përveç Mali i Zi – 

çdo tre muaj) 
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Progresi i MFK 

• Ndryshimet në strategji kryesisht i referohen legjislacionit, stafit, 

dokumenteve të politikave, por Shqipëria, Kroacia, dhe Kosova (sipas 

Rezolutës së Këshillit të Sigurimit të OKB 1244/99) referruan përfshirjen 

e ministrive të tjera, duke sugjeruar një kontekst më të gjerë të 

Reformës së Administratës Publike (PAR)  

 

• Pengesat e identifikuara ishin kryesisht mungesa e ndërgjegjësimit, 

kapaciteti i dobët, mungesa e stafit, mungesa e vullnetit politik, por 

Shqipëria referoi edhe mungesën e besimit midis MF dhe ministrive të 

linjës dhe Kroacia referoi mosarritjen e përcaktimit të qartë të roleve dhe 

përgjegjësive 

 

• Për kapërcimin e pengesave kërkohet më shumë trajnim, rrjetëzimi, etj. 

(edhe legjislacion dhe më shumë staf), por u dhanë pak hollësi për 

fokusion e trajnimit dhe shkallen e suksesit (përveç Kroacia) 

 

• Faktorët e suksesit shihen kryesisht aspekti legjislativ, trajnimi, etj. 
7 



Menaxhimi i Riskut (1)  

• 7/10 – MR i rregulluar në ligj dhe udhëzime të 

botuara (dhe 2 të tjera planifikojnë ta bëjnë) 

• Rritja e ndërgjegjësimit e menaxhimit të lartë – 

mbështetje në trajnime dhe manuale – Kroacia e 

ka futur MR edhe në planet strategjike dhe 

operacionale të BU 

• Niveli i zhvillimit – 6 në nivelin 1; 3 në nivelin 2; 1 

në nivelin 3 

• Lloji i mbështetjes – 10/10 asistencë e BE dhe 8/10 

udhëzime  
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Menaxhimi i Riskut (2)  

• Metodologji për përcaktimin e risqeve – 5 thanë 

hibrid; 4 thanë nga lart poshtë 

• 7/10 – përgjegjësia e zbatimit të strategjisë së MR 

është e sektorit shtetëror ose menaxherët e linjës 

• 9/10 – pothuajse të gjithë thanë mungesë e 

ndërgjegjësimit apo angazhimit, që sugjeron se 

ndërgjegjësimi i menaxhimit të lartë nuk ka qenë i 

suksesshëm deri tani 

• 8/10 – sigurimi i AB dhe konsultimi i kufizuar tek 

keshillimi i menaxhimit 
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Roli monitorues (1) 

• 10/10 legjislacion parësor; 4/10 mbështetur me legjislacion dytësor 

• 7/10 – udhëzime për rolin monitorues të NjQH për MFK. 

• 7/10 – bashkëpunim me institucionin e auditimit të jashtëm për çështje 

të MFK 

• 3/10 nuk marrin mbështetje të jashtme në monitorimin e funksioneve të 

MFK, por.... 

• Nuk ka gjë që të çudit në listën e temave në funksionin monitorues 

• 7/10 – nuk ka dallim në monitorimin e niveleve të ndryshme të BU 

• 2/10 nuk kanë akses në raportet e Auditimit të Brenshëm (Turqia dhe 

ish-Republika Jugosllave e Maqedonisë) 

• Monitorimi – Mali i Zi çdo tre muaj; Turqia nuk ka frekuencë të rregullt 
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Roli monitorues (2) 

• 9/10 bejne raporte vjetore te konsoliduara per qeverine, perveç Turqise 

• 4/10 i bejne publike raportet (FBiH, RS, Serbia, Croatia) 

• 9/10 raportojne se NjQH keshillon menaxhimin e larte per MFK, por 

kryesisht ne baze te «merre ose ik» 

• Shqiperia dhe ish-Republika Jugosllave e Maqedonise nxjerrin raporte 

te veçanta dhe i ndajne me BUs; Kroacia ne baza pilot 

• Shqiperia eshte i vetmi vend qe raporton perdorimin e shkalles se 

vleresimit ne fund te aktivitetit monitorues 

• 6/10 u pergjigjen per sigurimin e te dhenave te besueshme nga BUs – 

kryesisht duke krahasuar te dhena kunfrejt burimeve te tjera te 

informacionit dhe/ose ne terren 
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Roli monitorues (3) 

Objektivat kryesore të NjQH/MFK 

 
• Legjislacioni - 3 

• Fuqizimi i NjQH – 2  

• Ndërgjegjësimi – 3  

• Monitorimi – 4  

• Raportimi – 4 

• Vlerësimi, përfshirë trajnimin – 5 

• Udheheqja – 4  
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Roli monitorues (4) 

Pengeat kryesore për arritjen e objektivave 

 
• Shumë institucione 

• Nivele të ndryshme të zhvillimit të MFK në nivel kombëtar dhe lokal 

• Menaxherët nuk respektojnë afatet kohore të raportimit 

• Kuptimi i dobët i koncepteve dhe cilësi e dobët e raporteve 

• Nuk ka mbështetje politike 

• Nuk ka lidhje ndërmjet raportimit financiar dhe menaxherial 

• MFK shihet si imponim nga NjQH 

 

Shqipëria, Kroacia, Kosova (sipas UNSCR1244/99), Republika Serpska 

13 


